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Abstract

System for Automatic Checking of Student Works Created in MS Access

This thesis describes a design and implementation of a system for automatic checking

of database files created in Microsoft Access. The goal is to automatically check

structure and content of databases against rules specified by a user. In addition, the

system is also able to detect plagiarism among databases. The presented solution

consists of an application with a graphical user interface and a tool adapted for use in

cooperation with a student works validator, which is part of ZČU portal. This system

has the ambition to reduce an amount of time needed for manual checking of fulfilment

of students’ works objectives.

Abstrakt

Systém pro automatickou kontrolu samostatných prací vytvořených v MS Access

Cílem této práce je navrhnout a implementovat systém, který umožní automatické

kontrolování databázových souborů vytvořených v aplikaci Microsoft Access. Podstatou

kontroly je ověření existence a struktury objektů uložených v databázových souborech

dle uživatelem zadaných kritérií, další částí pak je detekce plagiarismu na základě

podobnosti databází. Vytvořené řešení se skládá z aplikace s grafickým rozhraním

a části adaptované pro použití v rámci validátoru studentských prací na portálu ZČU.

Výsledkem této práce je systém schopný automaticky vyhodnocovat samostatné práce

s ohledem na splnění zadání a vyučujícím tak usnadnit jejich kontrolu.
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1 Úvod

V rámci výuky práce s aplikací Microsoft Access na Západočeské univerzitě odevzdávají

studenti samostatné práce prostřednictvím speciálního portletu na portálu ZČU.

Vyučující pak musí všechny tyto práce ručně zkontrolovat, což bývá časově velmi

náročné. Navíc v případě, že práce nesplňuje požadavky dané zadáním, vrací ji

studentovi k opravě. Pro studenty to znamená, že odevzdáním začíná čekání na

informaci, zda je jejich práce vyhovující.

Portlet pro odevzdávání samostatných prací již v současné době může být napojen

na validátor studentských prací, který zajišťuje automatickou kontrolu odevzdaných

souborů dle pravidel nastavených vyučujícím. Student se po nahrání své práce okamžitě

dozví, zda je či není vyhovující. Validátor byl původně vyvíjen pro potřeby předmětu

Počítače a programování 1 (PPA1), od té doby byl ale rozšířen a použit i v několika

dalších předmětech, ale doposud neumožňuje kontrolu souborů vytvořených v aplikaci

Microsoft Access.

Cílem této práce je prozkoumat možnosti programového čtení souborů ve formátu

ACCDB, tedy formátu používaného právě v aplikaci Microsoft Access. Na základě

získaných poznatků bude implementován systém pro automatické kontrolování těchto

souborů dle pravidel určených uživatelem. Smyslem je automaticky vyhodnocovat, zda

studentské práce splňují zadání, a tedy usnadnit jejich hodnocení. Tato část systému

bude dále adaptována pro použití v rámci validátoru portálu ZČU, díky čemuž se

k vyučujícím dostanou pouze práce na určité úrovni kvality. Kromě zmíněné kontroly

samostatných prací bude s ohledem na zadání v systému implementována detekce

plagiarismu mezi pracemi.
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2 Databázový software Microsoft Access

2.1 Základní informace

Microsoft Access je nástroj řadící se mezi takzvané systémy řízení báze dat (SŘBD či

DBMS – database management system). Jedná se o software, který umožňuje práci

s relačními databázemi. Je součástí kancelářského balíku Microsoft Office, případně

prodáván i samostatně. Pro vytváření a správu databáze nabízí uživatelům přehledné

grafické rozhraní [1].

Aplikace používá pro ukládání dat technologii Microsoft Jet Database Engine,

v novějších verzích poté nazývanou Access Database Engine. Jednotlivé databáze jsou

typicky uloženy v jediném souboru ve formátu ACCDB, nebo MDB [2].

2.2 Objekty uložené v databázi

V následujících podkapitolách jsou uvedeny různé objekty, které mohou být uloženy

v databázích vytvořených aplikací Microsoft Access.

2.2.1 Tabulky

Tabulky jsou stěžejní součástí každé databáze. Lze je definovat jako strukturovanou

kolekci dat. Skládá se ze sloupců a řádků (též záznamů) a v rámci databáze má unikátní

název [1 str. AC 4].

Sloupce tabulky

Struktura tabulky je definována sloupci, které mají specifikovaný název a datový typ.

Microsoft Access1 podporuje následující datové typy [1 str. AC 57, 3]:

 Automatické číslo – pro každý nový záznam se automaticky nastaví na

následující hodnotu posloupnosti, nebo na náhodné číslo (dle nastavení).

Typicky se využívá pro sloupec označený jako primární klíč (viz dále).

1 Aktuálně ve verzi 2016.
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 Číslo – rozsah a typ (celočíselné/s desetinnou čárkou) lze zvolit ve vlastnos-

tech sloupce.

 Krátký text (dříve Text) – text do délky 255 znaků.

 Dlouhý text (dříve Memo) – text do velikosti 1 GB.

 Datum a čas.

 Měna – číselného datového typu s fixní desetinnou čárkou (uchovává 4

desetinná místa).

 Ano/ne – uchovává hodnotu -1 (Ano) nebo 0 (Ne); v rámci Microsoft Access

zobrazeno jako zaškrtávací pole (checkbox).

 Hypertextový odkaz.

 Objekt OLE – umožňuje vložit speciální objekty, například obrázek, jiný

dokument, či odkaz na soubor.

 Příloha – umožňuje vložit libovolný soubor jako součást záznamu. Jedná se

o univerzálnější možnost k předchozímu.

 Počítané – automatické vypočítání hodnoty na základě zadaného vzorce.

Každému sloupci lze dále nastavit různé vlastnosti dle vybraného datového typu –

typicky se jedná o ověřovací pravidla (validace vstupu od uživatele ještě před přidáním

záznamu do databáze), výchozí hodnotu a dále nastavení zobrazení v tabulce

(formátování, zarovnání, titulek po najetí myší, atp.).

Primární klíč

Tabulka může mít primární klíč – typicky se jedná o sloupec, jehož hodnoty jsou

unikátní a vždy zadané (tzv. not null). V případě, že vytvoříme primární klíč pomocí

více sloupců, nazýváme jej složeným primárním klíčem [1 str. AC A4].

Primární klíč slouží k jednoznačnému určení konkrétního záznamu v tabulce, čehož

se využívá při vytváření dotazů nebo tvoření relačních vazeb mezi tabulkami. Pro

vytváření primárních klíčů se obvykle používá datový typ Automatické číslo, který

každému záznamu přiřadí unikátní celé číslo. Často bývá takový sloupec pojmenován

„ID“ (identification) [1 str. AC A3–A4].
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Relace mezi tabulkami a cizí klíče

V případě, že chceme propojit více tabulek mezi sebou, využijeme tzv. relačních vazeb,

zkráceně relací. Jedná se o situaci, kdy záznam v tabulce A odkazuje („má referenci“) na

jeden konkrétní záznam v tabulce B. To lze obecně zajistit přidáním tzv. cizího klíče do

tabulky A – sloupce, který bude obsahovat pouze hodnoty primárního klíče tabulky B

(příp. skupiny sloupců, pokud se jedná o složený primární klíč). Rozlišují se tři typy

relačních vazeb [1 str. AC A5–A8, 4 str. 419]:

 Relace typu 1:1 – jednomu záznamu v tabulce A odpovídá žádný, či právě

jeden záznam v tabulce B. Typicky je tato relace vhodná v situaci, kdy jen

málo záznamů odkazuje do druhé tabulky. Pro cizí klíče zde platí, že jejich

hodnoty jsou v rámci tabulky unikátní. Alternativně lze pro referencování

použít primární klíče obou tabulek, viz obrázek 2.1 [4 str. 420].

Obrázek 2.1 – model relace 1:1 využívající v obou tabulkách primární klíč.

 Relace typu 1:N – k více záznamům v tabulce A lze přiřadit jeden záznam

z tabulky B. Tato vazba je vždy realizována pomocí již zmíněných cizích klíčů.

Jedná se o nejčastěji využívanou vazbu [4 str. 421]. Příklad vazby 1:N vidíme

na obrázku 2.2.

Obrázek 2.2 – model relace 1:N; cizí klíč Kolej ID v tabulce Student

referencuje primární klíč tabulky Kolej.
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 Relace typu M:N – k M záznamům v tabulce A lze přiřadit N záznamů

z tabulky B. Relace se realizuje pomocí spojové tabulky (též rozkladové) a

dvojice relací 1:N. Spojová tabulka obvykle obsahuje pouze sloupce cizích

klíčů [4 str. 422]. Příklad je na obrázku 2.3.

Obrázek 2.3 – model relace M:N, která je tvořena dvěma

relacemi 1:N na spojovou tabulku StudentPředmět.

Relace mezi tabulkami mohou zajišťovat referenčním integritu. Cílem je zabránit


[…]


byla připravena aplikace využívající novější verzi knihovny a lze ji spustit pomocí

souboru configurator_jre9.jar. Tato verze vyžaduje JRE ve verzi 9 nebo vyšší.

Kompilace nástroje

Projekt obsahující nástroj byl spravován systémem Maven, který lze použít pro

kompilaci. Je vyžadováno JDK (Java Development Kit) ve verzi 8 nebo vyšší. Pro

zkompilovaný nástroj platí stejná omezení zmíněná v předchozím odstavci, tj. při

použití JDK 8 lze nástroj spustit pouze v prostředí JRE 8. Kompilaci lze spustit

následujícím příkazem:

mvn package

Soubor JAR bude uložen v adresáři validator/target/. Současně bude vygenerován

i JAR soubor s aplikací pro použití v rámci validátoru studentských prací do adresáře

configurator/target/. Upozornění: v současné době je na validačním serveru

dostupné JRE ve verzi 8, je tedy nutné aplikaci pro validátor kompilovat při použití

JDK 8.
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Obsluha nástroje

Po spuštění nástroje se uživateli zobrazí jednoduché okno rozdělené na čtyři části, viz

obrázek A.1:

 Knihovna pravidel – obsahuje seznam validačních pravidel použitelných pro

kontrolu databázových souborů.

 Aktivní pravidla – obsahuje seznam pravidel, která jsou aktuálně používány

pro kontrolu databázových souborů.

 Detaily pravidla – slouží ke konfiguraci právě označeného aktivního pravi-

dla.

 Databáze ke kontrole – obsahuje databázové soubory ve formátu ACCDB

nebo MDB, které si uživatel přeje zkontrolovat.

Obrázek A.1 – náhled uživatelského rozhraní.

Typický postup práce s nástrojem je následující:

1. Přidání pravidel z knihovny mezi aktivní. Lze tak učinit tlačítkem na liště

nebo dvojklikem na pravidlo.
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2. Nakonfigurování všech aktivních pravidel, tj. označení a poté úprava parame-

trů v panelu Detaily pravidla.

3. Přidání databázových souborů ACCDB ke kontrole. Lze tak opět učitin

tlačítkem na liště nebo přetažením příslušných souborů z průzkumníka sou-

borů na panel Databáze ke kontrole.

4. Spuštění kontroly tlačítkem na liště Otestovat databáze.

5. Prozkoumání výsledků v panelu Databáze ke kontrole. Jednotlivé soubory

jsou označeny ikonami (zelená pro vyhovující soubory, červený křížek pro

nevyhovující, přeskrtnuté C pro detekované plagiáty; podrobnosti o kontrole

jsou případně uvedeny jako podpoložky souboru).

Použití systému v rámci validátoru studentských prací

Aplikace adaptovaná pro použití v rámci validátoru je umístěna v souboru

validator.jar. Jedná se o aplikace s konzolovým rozhraním spustitelnou obvyklým

způsobem.

Postup konfigurace může být následující:

1. Vytvoření nové validační domény v rámci validátoru studentských prací,

typicky prostřednictvím webového rozhraní.

2. Vytvoření a exportování validačních pravidel do souboru prostřednictvím

hlavní aplikace s grafickým rozhraním. Soubor můžeme pojmenovat např.

rules.xml.

3. Vytvoření adresáře validator v rámci adresáře vytvořené validační domény

na validačním serveru.

4. Zkopírování vytvořené aplikace (validator.jar) a exportovaných pravidel

(rules.xml) do adresáře vytvořeného v kroku 4.

5. Vytvoření dvou kroků validace v rámci validační domény:

o Krok 1 nastavený následovně:

Podmínka: vždy

Vlastní akce: Kopírovat složky do workdir

Seznam složek ke zkopírování: validator;
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o Krok 2 nastavený následovně:

Podmínka: vždy

Vlastní akce: Spustit JAR program

Spustitelný JAR soubor: validator/validator.jar

Argumenty: validator/rules.xml $inputFile

6. V detailním nastavení validační domény upravení hodnoty max_file_size,

která určujte maximální povolenou velikost kontrolovaného souboru v kB22.

7. Zvolení vytvořené validační domény v rámci aplikace pro správu semestrál-

ních prací, jejich odevzdávání a hodnocení na portálu ZČU.

Konfigurace validační domény je rovněž možná pomocí souboru domain.xml

a webmodule.xml, viz kapitola 5.7.1 na straně 43.

Aplikaci validator.jar lze zkompilovat stejným způsobem, jako vytvořený nástroj,

viz kapitola Kompilace této příručky.

22 Testované práce vytvořené v rámci výuky mají v převážné většině velikost do 2 MB,
s jediným extrémem 4,2 MB. Lze tedy předpokládat, že nastavení limitu na 10 MB bude
dostačující.
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B Obsah přiloženého média

Součástí práce je přiložené paměťové médium (DVD) obsahující tyto adresáře

a soubory:

 Binaries/ – adresář obsahující soubor configurator.jar a configura-

tor_jre9.jar s implementovaným nástrojem (vyžaduje JRE 8, resp. JRE 9

nebo novější) a soubor validator.jar pro použití v rámci validátoru portálu

studentských prací portálu ZČU.

 Poster/ – adresář obsahující poster ve formátu PDF a PUB,

 Project/ – adresář obsahující projekt vytvořeného systému,

 Resources/ – adresář obsahující další podpůrné soubory (podklady vývoje,

testovací sada souborů, text této práce v editovatelné podobě),

 Kinkor_A16N0040P_DP.pdf – text této práce ve formátu PDF,

 readme.txt – textový soubor obsahující popis struktury DVD.

Obsah přiloženého média (včetně aktuální verze nástroje) je možné najít též v repozitáři

projektu v rámci služby GitHub na adrese:

https://github.com/ikeblaster/access-validator/

https://github.com/ikeblaster/access-validator/
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