Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Vojtěch Kinkor**

Název práce: **Systém pro automatickou kontrolu samostatných prací vytvořených v MS Access**

Obsah práce a kvalita zpracování

Práce nejprve popisuje možnosti MS Access a možné přístupy k programovému čtení formátu souborů. Dále se zabývá popisem Validátoru ZČU a jeho mechanismů a možností. V samotné analýze je zmíněn dostatečný počet nástrojů pro čtení MS Access formátů. Z popisu validace je srozumitelné, jak současný systém funguje.

Samotné řešení obsahuje definici požadavků, výběr technologií na základě shody s požadavky. K problému je přistupováno metodicky od analýzy přes návrh a implementaci až po testování. Přestože rozložení jednotlivých prvků v grafickém uživatelském rozhraní není příliš tradiční, celkově je ovládání aplikace přehledné a intuitivní. Ověření výsledků je na dobré úrovni. Bylo využito více nástrojů k dosažení lepšího pokrytí různých aspektů ověření. Sada testovacích dat umožňuje vhodnou demonstraci funkcionality. Na základě výsledků testování byla práce upravena pro dosažení lepší výkonosti řešení.

Formální úroveň a práce s literaturou

Text práce má dobrou úroveň po formální stránce. Technický popis řešení využívá textového popisu v kombinaci s diagramy balíků. Bylo by vhodné uvést sekvenční diagram pro vybrané hlavní scénáře užití. Taktéž pro popis grafického uživatelského rozhraní by bylo vhodné použít více obrázků.

Práce uvádí dostatečné množství relevantních zdrojů.

Splnění zadání

Práce splňuje body zadání. Jednotlivým bodům je věnována dostatečná pozornost.

Dotazy k práci

1. V diagramu případů užití na straně 21 zmiňujete spojení mezi případem Nakonfigurování validačních pravidel. Můžete objasnit proč Export validačních pravidel je spojen s Nakonfigurováním a Import nikoli?
2. Práce se dle zadání věnuje programovému čtení MS Access souborů a logika je zachycena v samotném kódu. Narazil jste v průběhu průzkumu na nějaké nástroje pro testování databází? Myslíte si, že by bylo možné takové nástroje použít pro danou úlohu?
3. Funkce, kterou bych při používání aplikace ocenil, je možnost poznamenání hodnocení pro jednotlivé práce. Diskutovali jste takové funkce v průběhu práce? Co by případně jejich implementace vyžadovala?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 5.6.2018

Ing. Lukáš Holý, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①